Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 138/2025

Concede a honraria Título de Honra ao Mérito
ao Sr. “Lindomar Rodrigues da Silva”.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Sr. “Lindomar Rodrigues da Silva”,
como reconhecimento dos relevantes serviços prestados na área da saúde para a sociedade
marabaense.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene do Dia do Servidor Público,
previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá, especialmente
para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 22 de Setembro de 2025.

_____________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB

Presidente

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Lindomar Rodrigues da Silva nasceu em 21 de dezembro de 1971, em Marabá (PA). Filho de
pais sertanejos vindos de Imperatriz (MA), cresceu inspirado pela força e coragem de sua
família, que buscava melhores oportunidades na extração da castanha, atividade tradicional
da região.

Sua trajetória no serviço público começou em 18 de abril de 2000, quando assumiu o cargo
de Agente Comunitário de Saúde no posto João Batista Bezerra – o primeiro a implantar o
Programa de Saúde da Família em Marabá. Motivado a se capacitar ainda mais, participou
do curso de Auxiliar de Enfermagem oferecido pelo Ministério da Saúde e, em 2003, foi
aprovado em 1º lugar no concurso público para essa função.

Entre 2003 e 2007, atuou no Pronto Socorro Municipal (HMM). Com a inauguração do
Hospital Regional de Marabá, em 2006, foi selecionado para trabalhar na UTI Adulto, onde
permaneceu por quatro anos e nove meses, adquirindo ampla experiência no cuidado de
pacientes em estado crítico.

Desde 2010, integra a equipe do Hospital Materno Infantil de Marabá, onde segue atuando
com dedicação. Atualmente, exerce dois vínculos na saúde pública: como servidor
concursado no Materno Infantil e, por processo seletivo, no posto de saúde da Igreja dos
Capuchinhos.

Formado emMatemática, Lindomar também é professor concursado em Itupiranga, tendo
sido administrador da SESPA entre 2014 e 2015.

Pai dedicado, de 03 filhos : Mikael, Artur e Leandra.

Com mais de duas décadas de serviços prestados, Lindomar mantém o mesmo entusiasmo
que o guiou no início da carreira, cuidando das pessoas com zelo e contribuindo para o
fortalecimento da saúde pública emMarabá.

Plenário Tiago Koch, 22 de Setembro de 2025.

_____________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB

Presidente